mus, si perseveramus, videbimus et gaudebimus. Erit illa civitas
 purgatis omnibus civibus suis, nullo admixto seditioso aut turbu- 45
 lento. Inimicus ille qui modo invidet, ne ad illam patriam venia-
 mus, illic cuiquam insidiari non poterit, quia nec esse ibi permit-
 titur. Si enim modo excluditur de corde credentium, quomodo
 excludetur de civitate viventium? Quid erit, fratres, quid erit,
 rogo vos, esse in illa civitate, de qua loqui tantum gaudium est? 50
 Huic futurae vitae corda praeparare debemus. Quisquis ei cor
 praeparaverit, totam istam contemnet; contempta ista securum
 facit exspectare diem de quo exspectando dominus terruit.

(4.) Cum ergo psalmus iste dicat nobis et cantet de illa vita
 futura, evangelium autem terruerit de praesenti, psalmus facit
 amorem futurae, evangelium fecit timorem praesentis. Nec de
 futurae delectatione tacetur in litteris novi testamenti, et multo 5
 magis in eis, ubi non tamquam cum involucris quibusdam profe-
 runt illa quae intellegenda sunt, sed ibi videntur aperta, ut hic
 intellegantur obscura. Cum ergo diceret nobis evangelium: obser-
 vate novissimum diem venturum, diem adventus filii hominis,
 quia illos male inventurus est qui modo securi sunt, ideo quia
 perverse securi sunt – securi sunt enim in voluptatibus saeculi, 10
 cum deberent esse securi domitis cupiditatibus saeculi. Iam uti-
 que illi vitae nos praeparavit apostolus, in verbis quae tunc etiam

4, 7 diceret ... evangelium] cf. Matth. 24,42–44 12sq. tunc ... commemora-
 vi] cf. serm. Dolbeau 5,13,303sq. (p. 446)

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : $\pi U f_3$ ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T$
 P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)

47 insidiare δ | potest $\gamma_1 X$ | permittetur δ 49 excludetur $f_3 al.$; excluditur
 $\pi \varepsilon P_{23} C_1^2$ 51 debeamus γ_1 52 contemnet $f_3 al.$; contemnit $\alpha \gamma_1 P_{23} ma$
 4, 3 fecit $U C_1 So_1$; facit *cett. ma* | timorem] amorem $\delta \varepsilon C_1 P_7 P_{23} Y$; odire
 α | praesentem αH_1^2 ; praesenti δ 4 futurae] futura $Mc_1 \gamma_1 ma$ 5 involutis
 π 7 dicit $\gamma_1 X$ 8 diem novissimum *tr. So_1 X ma* 9 quia¹ ... quia ... *anaco-*
luthon | qui] quo δ 11 cupiditatibus] concupiscentiis α

commemoravi: *De cetero, fratres, tempus breve est: reliquum est ut
 qui habent uxores, tamquam non habentes sint; et qui emunt, tam-*
 15 *quam non tenentes; et qui gaudent, tamquam non gaudentes; et qui*
 cc 2142 *fleat, tamquam non flentes; et qui utuntur hoc mundo, tamquam*
non utentes sint: praeterit enim figura huius mundi. Volo vos sine
sollicitudine esse. Qui gaudium totum suum totamque felicitatem
 20 *suam constituit in manducando, bibendo, uxorem ducendo,*
 mi 1917 *emendo, vendendo, utendo mundo isto, sine sollicitudine est et*
talis, sed praeter arcam: vae illi a diluvio. Quisquis autem, sive
manducat, sive bibit, sive aliquid agit, omnia in gloriam dei facit,
 et si aliqua tristitia est de rebus saecularibus, sic flet, ut intus in
 spe gaudeat, et si aliqua laetitia est in rebus saecularibus, sic gau-
 25 *det, ut intus spiritualiter timeat, nec donet se corrumpendum feli-*
citati, nec cedat adversitati frangendum – hoc est enim flere tam-
quam non flentem, et gaudere tamquam non gaudentem – quis-
 quis et si habet uxorem, eiusque infirmitati compatiens reddit,
 non exigit debitum, aut si propter propriam infirmitatem ducit
 30 *uxorem, plangens potius quia sine uxore non potuit quam gau-*
dens quia duxit, quisquis vendit quod novit quia etsi maneret,
 beatum non faceret, quisquis quod emit, novit quia transiet et de
 his omnibus etsi abundantibus, etsi circumfluentibus non praesu-

13–18 1 Cor. 7,29–32 19sq. uxorem ... vendendo] cf. Luc. 14,19–20
 21sq. quisquis ... facit] cf. 1 Cor. 10,31

π: α (V₂ Mc₁) δ (A H₁) λ: π U f₃ ε: N An₄ γ₁: C₁ P₇ So₁ ζ: P₆ T
 P₂₃ lectiones selectae: D P₃ P₅ P₁₅ Y X e₃ ω, α₂ (= F₂ F Mc₁)
 4, 23 saecularibus] des. f₃

13 brevis δ | ut] et add. Mc₁ δ ε ζ P₂₃ Y 14 sint om. π 15 tenentes λ; emen-
 tes α₂ ε γ₁ Y X ma; possidentes (Vulg.) ζ P₂₃ 17 utentes sint] utantur (Vulg.)
 δ; tenentes sint ε 19 in om. γ₁ X | bibendo] *et praem. λ ε ζ P₂₃ Y 20 est
 et talis] esse et talia A; est et talia H₁ (ac.) 22 bibet δ | gloria π 24 sic gau-
 det] si gaudeat δ 26 cedat] se det lo ma | adversitate δ 28 eius X ma
 30 non om. δ | non potuit] esse praem. So₁ ma; esse add. α₂ 31 dixit δ
 etsi] et om. α H₁ | maneret] non praem. π ε; non venderet ζ 33 etsi¹ om. α

mit, facitque ex eo quod habet, misericordiam cum eo qui non
 habet, ut et ipse accipiat ab illo qui omnia habet, quisquis talis 35
 est, securus exspectat diem novissimum, quia non est praeter
 arcam. Iam inter ligna imputribilia computatur, ex quibus arca
 fabricatur. Non ergo timeat venturum *diem, sed et speret et
 desideret. Non enim veniet ille ad inferendas poenas, sed ad fini-
 endas molestias. Hoc autem fit desiderio civitatis illius. Quod 40
 ergo monuit evangelium, impletur eius civitatis desiderio, quam
 psalmus cantat: ita congruit evangelium huic cantico.

(5.) Et quam civitatem psalmus iste cantat, audiamus. Audi-
 amus et cantemus. Gaudium nostrum, cum haec audimus, canti-
 cum dei est. Non enim tantum cantamus, quando voce et labiis
 sonamus cantica; est et canticum intus, quia sunt et aures cuius-
 dam intus. Voce cantamus, ut nos excitemus; corde cantamus, ut 5
 illi placeamus.

v. 12 AGGAEI ET ZACHARIAE psalmus dicitur. Aggaeus et Zacha-
 rias prophetae fuerunt. Erant autem prophetae isti iam in captivi-
 tate Ierusalem illius quae in terra portavit umbram cuiusdam 10
 caelestis. In illius ergo civitatis captivitate cum essent in Babylo-
 nia, prophetaverunt prophetae isti reparationem Ierusalem, pro-

37sq. inter ... fabricatur] cf. Gen. 6,14 5, 8 prophetae fuerunt] cf. Esdr. 5,1;
 6,14 10–13 in¹ ... captivitate] cf. Agg. 2,1–10; Zach. 1,8–2,13

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : πU ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T K$
 (exc.) P_{23} lectiones selectae: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)
 5, 7 Aggaei] inc. K

34 eo²] illo δ 35 et ut tr. α | accipiat] quod non habet add. ζma 38 diem
 conieci; dominum $H_1 \gamma_1 \zeta X ma$; deum cett. | et¹ om. $\lambda \varepsilon P_{23}$ 39 illi $\zeta C_1^2 So_1$
 $X ma$ 40 desiderium π | illius civitatis tr. $X ma$ 41 desiderium α
 42 cantet $C_1^2 P_7$ 5, 2 haec om. $C_1 P_7$; hoc $X^2 ma$ | audiamus δ 3 dei] nos-
 tri add. $X ma$ | canamus δ 4 cantica] canticum $\varepsilon \gamma_1 P_{23} Y X ma$ 5 ut nos
 om. δ 8 prophetae fuerunt] prophetaverunt K | isti prophetae tr. δ
 9 Ierusalem om. ε | illius Ierusalem tr. ζ | terram ε 10 ergo om. δ
 captivitatem δU

phetaverunt civitatem novam ex reparatione veteris, liberato
 populo a captivitate. Agnoscimus et istam captivitatem, si vere
 agnoscimus nostram peregrinationem. In hoc enim mundo, in
 cc 2143 his tribulationibus saeculi, in hac turba multiplici scandalorum
 quodammodo in captivitate geminus, sed erigimur: praenuntiatur
 civitas nostra nova futura aequalis. Nam et post istorum prophe-
 tationem, et visibiliter contingit ut totum explicaretur quod ad
 persolvendam imaginem pertinebat: reparata est Ierusalem post
 20 septuaginta annos captivitatis. Sic Ieremias propheta septuaginta
 annis, septenario illo numero omnem volubilitatem huius tempo-
 ris signat. Septenario enim numero volvuntur dies hi, sicut nos-
 tis: iidem abeunt, iidem redeunt. Post septuaginta ergo annos,
 mi 1918 cum prophetat Ieremias reparari civitatem Ierusalem – et factum
 25 est ut et ibi significaretur imago futurorum –, significatum est
 nobis post omnem istam volubilitatem temporis, quae septenario
 numero volvitur, futuram illam civitatem nostram iam in aeter-
 nitate, in uno die. In illa quippe habitatione tempus non volvitur,
 quia habitator ibi non labitur. Hanc cum viderent in spiritu pro-
 phetae, videbant illam, dicebant de ista. Sed haec dicebant de ista,
 30 quae in illam ducerent; et illa omnia quae fiebant secundum tem-

24 prophetat ... Ieremias] cf. Ier. 25,12; 29,10

$\pi: \alpha (V_2 Mc_1) \delta (A H_1) \quad \lambda: \pi U \quad \varepsilon: N An_4 \quad \gamma_1: C_1 P_7 So_1 \quad \zeta: P_6 T K$
 (exc.) P_{23} lectiones selectae: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2 (= F_2 F Mc_1)$
 15 saeculi] des. K 16 quodammodo] inc. K 22 nostis] des. K
 25 significatum] inc. K 27 aeternitate] des. K 29 hanc] inc. K

12 ex reparatione] et reparationem α 13 agnoscimus et istam captivitatem
 om. δ | si vere $\alpha \zeta X So_1 C_1^2 ma$; sive $C_1 P_7 P_{23} Y$; si $U K$; seu δ 15 his
 tribulationibus] ista tribulatione K 16 captivitatem U | erigeremur $A \varepsilon$;
 erigemur $H_1 ma$ 20 prophetat γ_1 | septuaginta²] post *praem.* γ_1 21 annos
 $H_1 (ac.) C_1^2 So_1$ 22 significat $\varepsilon \zeta P_{23}$ 23 annis $C_1 P_7$ 24 prophetaret $P_{23} Y$;
 prophetavit *lo ma* | et om. $\alpha X ma$ 25 nobis est *tr. \delta U N* 26 istam om. U
 27 aeternitatem U 29 quia habitator ibi] qui habitat ibi α ; quia habitatori-
 bus $\varepsilon \gamma_1 \zeta P_{23} X$ | viderint δK 30 ista¹] istam U

pus, secundum corporales motiones, secundum actus hominum, signa erant et praenuntiationes futurorum.

(6.) Audiamus iam cantari civitatem illam et erigamur ad eam. Multum enim nobis eam commendat spiritus dei infundens nobis amorem illius ut ei suspiremus et in peregrinatione ingemiscamus et ad illam venire desideremus. Amemus illam: illam et ipsum amare ambulare est. Ecce amemus illam ex ore sancto, ex
 v. 12 ore prophetico et dei spiritu dicentis: COLLAUDA, IERUSALEM, DOMINUM. In captivitate adhuc constituti vident illos greges, immo unum gregem omnium civium undique collectorum ad illam civitatem; vident gaudium massae post trituras, post ventilationes iam missae in horreum, nihil timentis, nihil laboris et molestiae
 10 patientis; et adhuc hic positi et in ipsa contritione conversantes praemittunt gaudium spei et anhelant in illam, quasi coniungentes corda sua angelis dei, et futuro illi populo secum in gaudio permansuro.

COLLAUDA, IERUSALEM, DOMINUM. Quid enim factura es, 15 o Ierusalem? Transit certe et labor et gemitus. Quid factura es? Aratura, seminatura, novellatura, navigatura es, negotiatura es? Quid factura es? An in illis operibus, quamvis bonis et de misericordia venientibus, exerceri te adhuc oportet? Considera numerum tuum, considera undique societatem tuam; vide utrum
 20 quis esuriat, cui porrigas panem; vide si aliquis sitiit, cui des cali-

6, 21–24 aliquis ... visites] cf. Matth. 25,35 – 36

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : πU ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T K$
 (exc.) P_{23} lectiones selectae: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)
 6, 2 eam¹] des. K 6 collauda] inc. K 15 dominum] des. K

33 signa erant] signarent π 6, 2 eam¹] illam ζ | eam nobis tr. $\delta U Y$ 3 ei om. α 4 illam³ U ; om. cett. ma 5 ipsam δ | sancto] isto $C_1 P_7$ | ex²] et praem. α 10 missi δ | timentes ζ 11 patientes ζ 13 illo U 15 es] sum $F_2 Mc_1 A$ 16 o om. αA | transiet $X ma$ 17 negotiaturus δ 19 te om. π 21 esuriet π | si] utrum ζ

cem aquae frigidae; vide utrum aliquis apud te modo peregrinus
 est, quem hospitio recipias; vide utrum aliquis aeger, quem visi-
 cc 2144 tes; vide utrum aliquis litiget, quem concordet; vide utrum ali-
 25 quis moriatur, quem sepelias. Quid ergo factura es? COLLAUDA,
 IERUSALEM, DOMINUM: ecce hoc est negotium tuum. Sicut solet
 in titulis scribi: 'Utere felix': COLLAUDA, IERUSALEM,
 DOMINUM.

(7.) Estote Ierusalem, mementote de quibus dictum est:
Domine, in civitate tua imaginem illorum ad nihilum rediges. Hi
 sunt qui modo gaudent talibus pompis; inter illos sunt qui prop-
 terea hodie non venerunt, quia munus est. Cui munus? Cui dam-
 5 num? Aut unde munus? Aut unde damnum? Non enim illi tan-
 tum qui talia edunt damno feriuntur, sed maiori damno percuti-
 untur qui talia libenter intuentur. Illorum arca auro exinanitur;
 istorum pectus iustitiae divitiis exspoliatur. Plangunt plerique
 editores vendentes villas suas: quomodo debent plangere specta-
 10 tores perdentes animas suas! Itane ad hoc clamavit dominus
 dominico die: *Vigilate*, ut hodie sic vigilaretur? Obsecro vos, o
 mi 1919 cives Ierusalem; adiuro vos per pacem Ierusalem, per redempto-
 rem, per constructorem, per rectorem Ierusalem, ut convertatis pro

22 aquae frigidae] cf. Matth. 10,42 27 utere felix] cf. Auson. ep. 10,38; Paul.
 Diac. ep. ad Adelp., MGH, Scr. rer. Germ. 49, p. 2,12 7, 2 Ps. 72,20
 11 dominico die] cf. supra 1,3 die dominico | Matth. 25,13

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : πU ε : $N A n_4$ γ_1 : $C_1 P_7 S o_1$ ζ : $P_6 T$
 P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F M c_1$)

22 modo apud te *tr. X ma* 23 quem¹] modo *add. δ* | aeger] sit *praem. πP_{23}*
 $Y X ma$ 24 aliquis litiget] aliquem litigantem δ | aliquis²] est qui ζ ; vide
 utrum aliquis *rep. U* 25 ergo *om. α 7, 1 datum $C_1 P_7$* 2 illorum] eorum
 αY ; ipsorum $S o_1 X P_6 ma$ 3 qui¹] quo δ 4 non venerunt] noverunt] γ_1
 ma | munus²] est *add. $\gamma_1 X ma$* 6 maiore γ_1 8 exspoliantur δ 9 specta-
 tores $U P_{23} Y$; speculatores π ; peccatores $\varepsilon \gamma_1 \zeta ma$ 11 ut] et $\varepsilon C_1 P_7$ | sic] si
 $\delta \varepsilon$ 13 ad dominum pro illis preces ζ

illis preces ad deum. Videant, sentiant quia nugantur, et multum
 intenti in illa spectacula quae illis placent, aliquando et se spec- 15
 tent sibi que displiceant. In multis enim iam factum gaudemus, et
 aliquando nos quoque ibi sedimus et insanivimus, et quam mul-
 tos putamus ibi nunc sedere futuros non solum Christianos, sed
 etiam episcopos! Ex praeteritis futura conicimus: ex his quae iam
 facta sunt quae deus factururus est praenuntiamus. Vigilent preces 20
 vestrae: non gratis gemitis, fratres. Prorsus illi qui evaserunt, de-
 precantes pro his qui periclitantur, quia et ipsi fuerunt in numero
 periclitantium, exaudiuntur, et abstrahet dominus a captivitate
 Babyloniae plebem suam, redimet omnino et eruet, perficietur
 numerus sanctorum gestantium imaginem dei. Non ibi erunt, 25
 quorum imaginem deus in civitate sua spernet, et ad nihilum
 rediget, quia et ipsi in civitate sua, hoc est Babylonia, imaginem
 eius ad nihilum redegerunt. Erit ille populus laudans deum, quem
 praevidet modo spiritus prophetiae, et dicit ut exultemus in spe
 et desideremus ipsam rem: COLLAUDA, IERUSALEM, DOMINUM; 30
 LAUDA DEUM TUUM, SION. COLLAUDA quia ex multis constas;
 LAUDA quia unum facta es. *Multi* inquit apostolus *unum sumus in*
Christo Iesu. Quo ergo multi, collaudamus; quo unum, laudamus.
 Iidem multi qui unum, quia ille in quo unum semper unus.

17 nos quoque] *cf. e. g. conf. 1,10,16; 1,19,30; 3,2,2; 4,1,1; 10,35,57 32sq. 1*
 Cor. 10,17

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : πU ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T K$
 (*exc.*) P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)
 7, 28 erit] *inc. K 31 Sion] des. K*

14 videant] ut videant et α | nugantur] nunc cantantur δ 16 displicent δ
 17 insanivimus δ 22 quia] qui εP_{23} 23 abstrahit γ_1 | deus $\varepsilon \zeta P_{23} ma$
 24 Babilonia δ | perficietur] et *praem. X² ma* 28 eius] suam α | dominum
 $\gamma_1 K X ma$ 29 in spiritu α 31 constans δ 33 quo¹] quoniam $C_1^2 So_1$
 ma | multos laudamus $C_1 P_7 X$ | quo²] quoniam $C_1^2 So_1 ma$ 34 qui] quia U

(8.) ‘Quare, inquit haec Ierusalem, collaudo dominum et
 laudo deum meum Sion?’ Quae Sion, ipsa Ierusalem. Duo
 cc 2145 nomina diversis causis. Ierusalem dicta ‘visio pacis’. Sion dicta est
 ‘speculatio’. Videte si aliud sonant ista nomina nisi spectacula, ne
 5 putent gentes se habere spectacula, et nos non habere. Aliquando,
 dimisso theatro aut amphitheatro, cum coeperit ex illa cavea
 evomi turba perditorum, aliquando tenentes in animo phantasias
 vanitatis suae, et memoriam suam pascentes rebus non solum
 inutilibus, sed et perniciosis, gaudentes in eis tamquam in dolci-
 10 bus, sed pestiferis, vident, plerumque ut fit, transire servos dei,
 cognoscunt ipso habitu vel vestis vel capitibus, vel forte notos
 habent, et dicunt apud semetipsos et secum: ‘O miseros istos,
 quid perdunt!’ Fratres, rogemus deum pro benevolentia ipsorum,
 quia bonum illud putant. Bene nobis volunt, sed *qui diligit ini-*
 15 *quitatem, odit animam suam*. Si odit animam suam, quomodo
 amabit animam meam? Tamen ipsa perversa et inani et vana
 benevolentia – si benevolentia dicenda est – dolent nos perdere
 quod amant; oremus ne perdant quod amamus.
 Videte Ierusalem qualem exhortetur ad laudem, vel potius
 20 praesentiat laudaturam. Non enim illius civitatis laudes tunc,

8, 14sq. Ps. 10,6

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : πU ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T K$
 (exc.) P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)
 8, 1 quare] *inc. K* 2 Ierusalem] *des. K*

8, 2 lauda α | Sion¹] in *praem.* δ | quae] est *add. w H_1^2* | ipsa] est *add. \alpha A*
w | diversis causis duo nomina *tr. X ma* 3 dicta¹] est *add. Mc_1 H_1^2 ma* | est
om. \delta 4 *exspectacula $C_1 P_7$ 5 *exspectacula $C_1 P_7$ 6 theatro dimisso *tr.*
 ζ 7 phantasiam suavitatis α_2 ; fantasias suavitatis $Mc_1 An_4$; phantasia suavita-
 tis δ 10 dei *om. \gamma_1 X* 11 fronte $\gamma_1 ma$ | notas εY 12 et²] vel ζ 13 qui
 $H_1 C_1$ | dominum $\varepsilon \zeta$ 14 putabant δ 16 amabit] amavit $C_1 P_7$; diligit ζ
 meam] suam δ | tamen *om. \pi* | inanis αT ; inania $N C_1 P_7$ 17 si] sed δ | si
 benevolentia *om. \alpha* 19 qualem Ierusalem *tr. \gamma_1 Y X ma* 20 praesentiat ζ
ma; praesentia λ ; praesentiam $\varepsilon \gamma_1 P_{23} Y X$

cum videbimus et amabimus et laudabimus, voce prophetica exhortandae et excitandae sunt, sed propterea modo dicunt hoc prophetae, ut potent, quantum possunt in hac carne constituti, futura gaudia beatorum, et ructantes in aures nostras excitent amorem illius civitatis, ferveamus desiderio, non simus spiritu pigri. (9.) Sed videte qualem Ierusalem dicit laudaturam deum, et unde laudaturam perfectione quadam beatitudinis COLLAUDA inquit, IERUSALEM, DOMINUM; LAUDA DEUM TUUM, SION. Et quasi diceret: ‘Unde segura laudabo?’ QUONIAM CONFIRMAVIT inquit VECTES PORTARUM TUARUM. Attendite, fratres mei. CONFIRMAVIT inquit VECTES PORTARUM TUARUM. Vectium confirmatio non est portarum apertarum, sed clausarum; unde plerique codices habent: CONFIRMAVIT SERAS PORTARUM TUARUM. Attendat caritas vestra. Conclusam Ierusalem dicit laudare dominum. COLLAUDA, IERUSALEM, DOMINUM; LAUDA DEUM TUUM, SION. Laudamus modo – sed collaudamus modo –, sed inter scandala. Multi quos nolumus, intrant; multi, etsi nolumus, exeunt; ideo crebrescunt scandala: *Et quoniam abundavit iniquitas*, ait veritas, *refrigescit caritas multorum* propter intrantes, quos diiudicare non possumus, et exeuntes, quos tenere non possumus. Quare hoc? Quia nondum perfectio, nondum illa beatitudo. Quare hoc? Quia adhuc area, nondum horreum. Tunc ergo quid?

9, 13sq. Matth. 24,12 17 area ... horreum] cf. Matth. 13,30

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : πU ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T K$ (exc.) P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$) || 9, 3 et] *inc. K 7 clausarum] des. K 9 conclusam] inc. K 10 dominum²] des. K*

23 potent $U C_1 cc$; putent $\pi \varepsilon P_7 P_{23} Y P_6$; pote $So_1 X ma$ 24 et om. $\gamma_1 \zeta X$ eructantes $\gamma_1 \zeta X ma$ 9, 2 perfectionem quandam $\gamma_1 X$ 4 confortavit δK 5 inquit om. δ | attendite ... tuarum om. α 10 collauda ... Sion om. α 11 laudamus ... modo²] collaudamus modo laudamus modo αma | sed² om. $\varepsilon \gamma_1 X P_6$ 13 abundabit δU 14 refrigescet U 16 illa om. $\gamma_1 X$

cc 2146 Quid, nisi ut non timeas tale aliquid futurum? COLLAUDA enim,
 IERUSALEM, DOMINUM, LAUDA DEUM TUUM, SION; QUONIAM
 20 CONFIRMAVIT VECTES PORTARUM TUARUM. CONFIRMAVIT.
 Non dixit 'apposuit' tantum: CONFIRMAVIT VECTES PORTARUM
 TUARUM. Nemo exeat, nemo intret. Nemo exeat: gaudeamus.
 Nemo intret: timeamus? Nec hoc timeas. Cum intraveris, dicitur
 tantummodo: 'Esto in numero virginum quae portarunt oleum
 25 secum'.

(10.) Virgines enim illae animas significant. Non enim vere
 quinque erant, sed in quinque illis milia sunt. In numero illo qui-
 nario milia intelleguntur, non feminarum tantum, sed et viro-
 rum, quia uterque sexus dicitur femina, quia ecclesia, et uterque
 5 sexus, hoc est ecclesia, dicitur virgo. *Desponsavi vos uni viro, vir-
 ginem castam exhibere Christo*. Paucorum est virginitas in carne,
 omnium debet esse in corde. Virginitas carnis, corpus intactum;
 virginitas cordis, fides incorrupta. Ergo dicitur virgo tota ecclesia,
 et masculino genere appellatur populus dei: uterque sexus popu-
 10 lus dei et unus populus et unicus populus, et una ecclesia et unica

24sq. esto ... secum] *cf.* Matth. 25,4 10, 5sq. 2 Cor. 11,2 6sq. pauco-
 rum ... corde] *cf.* e. g. in Ioh. 13,12,26 (cc 36) paucorum feminarum est, et si
 dici virginitas in viris potest, paucorum virorum sancta integritas etiam cor-
 poris est in ecclesia, et honorabilius membrum est; alia autem membra non
 in corpore, sed omnia in mente servant virginitatem 10sq. unica columba]
cf. Cant. 6,8

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : πU ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T K$
 (exc.) P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)
 19 quoniam] *inc.* K 23 timeamus] *des.* K 24 esto] *inc.* K 10, 4 sexus] *des.*
 K 5 hoc] *inc.* K 7 virginitas ... incorrupta] *cf.* Prosp. lib. sent. 79 (cc 68A,
 p. 276) 10 dei] *des.* K

18 quid *om.* $\zeta P_{23} X ma$ | collauda ... Sion *om.* α | enim *om.* δ 20 conforta-
 vit *bis* δ 21 non] nondum εT 22 gaudemus $\gamma_1 K ma$ 23 timemus $\gamma_1 K X$
 ma | hoc] autem δ | dicitur $\varepsilon \gamma_1$ 24 estote U 10, 6 castam] sanctam (*exp.*)
 U | paucorum] *cf.* *app. fontium*; paucorum $\lambda \varepsilon$ 7 esse debet *tr.* α 10 et
 unicus populus *om.* $V_2 \gamma_1$

columba, atque in hac virginitate milia sanctorum. Ergo quinque
 virgines omnes animas intraturas in regnum dei significant. Non
 sine causa quinario numero, quoniam quinque sunt corporis sensus
 notissimi omnibus. Per quinque enim ianuas intrat aliquid
 per corpus ad animum: aut per oculos intrat quod concupiscas
 male aut per aures aut per olfactum aut per gustatum aut per con-
 tactum. Per has quinque ianuas quisquis non admiserit corruptio-
 nem, inter quinque virgines computatur. Admittuntur autem
 corruptiones per illicita desideria. Quid autem liceat et non lice-
 at, pleni sunt libri scripturarum. Ergo opus est ut sis in illis quin-
 que virginibus. Non timebis quod dictum est: ‘Nemo intret’.
 Dicitur enim hoc et fiet hoc, sed cum intraveris. Nemo contra te
 claudet, sed te ingresso clauduntur portae Ierusalem, et firmabun-
 tur vectes portarum eius. Nam tu si esse volueris aut non virgo
 corde aut, etsi virgo, inter fatuas virgines, foris remanebis, et frus-
 tra pulsabis.

(11.) Quae sunt fatuae virgines? – et ipsae quinque sunt –
 quae, nisi animae quae habent istam continentiam carnis, ut
 vitent corruptelas ab omnibus sensibus venientes, quos sensus
 iam enumeravi? Vitant veluti corruptiones venientes undique, et
 non in conscientia gerunt bonum suum coram oculis dei, sed
 placere inde volunt hominibus, et iudicium sequuntur alienum.
 Favores vulgi aucupantur, viles sibi sunt; cum spectatoribus esse

11sq. quinque virgines] *cf.* Matth. 25,2
 25,11sq.

25sq. inter ... pulsabis] *cf.* *ibid.*

$\pi: \alpha (V_2 Mc_1) \delta (A H_1) \quad \lambda: \pi U \quad \varepsilon: N An_4 \quad \gamma_1: C_1 P_7 So_1 \quad \zeta: P_6 T \quad K$
 (*exc.*) P_{23} *lectiones selectae: D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2 (= F_2 F Mc_1) || 11 ergo]
*inc. K 21 virginibus] des. K 22 cum] inc. K**

13 quia ζ 15 animam $\gamma_1 Y X ma$ 16 gustum π (*exc. V_2*) $An_4 P_{23} ma$ 17 a-
 miserit $F_2 \delta$ 18 amittuntur $F_2 \delta$ 19 et] quid *add.* $\lambda \varepsilon K \zeta P_{23} Y$ 23 claudit
 $\gamma_1 X$ | clauduntur δma ; -antur K | firmentur K 24 si tu *tr.* $\delta \varepsilon \zeta P_{23} So_1 X$
 11, 5 dei oculis *tr.* ζ 7 favoris δ | *expectatoribus $C_1 P_7$

cc 2147 carae volunt, non eis sufficit conscientia. Merito non portant
 10 oleum secum. Oleum autem est ipsa gloriatio, propter nitorem et
 splendorem. Sed quid dicit apostolus? Vide virgines sapientes
 portantales oleum secum: *Opus autem suum probet unusquisque, et
 tunc in semetipso habebit gloriam, et non in altero.* Hae sunt ergo
 virgines sapientes. Stultae autem accendunt quidem lampades;
 videntur quidem lucere opera earum, sed deficiunt et exstinguun-
 15 tur, quia non de oleo interiore pascuntur. Et dormiunt omnes
 tardante sponso, quia ex utroque genere hominum obdormiscunt
 in mortem, et de illis fatuis et de his sapientibus, tardante ad-
 ventu domini, ituri in mortem istam corporalem et visibilem,
 quam somni loco scripturas ponere notum est omnibus Christia-
 20 nis. Cum diceret de aegrotantibus apostolus: *Propterea in vobis
 inquit multi infirmi et aegri, et dormiunt sufficienter, 'dormiunt'
 inquit 'moriuntur'.* Sed ecce venturus est sponsus, et omnes sur-
 gent, sed non omnes intrabunt. Deficient opera stultarum virgi-
 num non habentium oleum conscientiae; non invenient a quibus
 25 emant quod illis solebant vendere adultores. Ab irridentibus
 enim dicitur non invidentibus: *Ite, emite vobis.* Petierant enim

11, 8sq. non² ... secum] *cf.* Matth. 25,3 11sq. Gal. 6,4 15sq. dormiunt ...
 sponso] *cf.* Matth. 25,5 19 scripturas ponere] *cf.* e. g. epist. 140,32,76 (*ubi
 agitur de* Matth. 25,5 *et* 1 Thess. 4,13) mors saepe in scripturis dormientium
 dicitur; en. 3,5,9sq. (*de* Ps. 3,6 *et* 1 Thess. 4,13) 20sq. 1 Cor. 11,30
 22sq. ecce ... intrabunt] *cf.* Matth. 25,6-10 26 Matth. 25,9

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : πU ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T K$
 (exc.) P_{23} lectiones selectae: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)
 11, 10 splendorem] *des.* K 13 accendunt] *inc.* K 19 Christianis] *des.* K
 22 Sed] *inc.* K

10 vidi δ 11 secum oleum *tr.* δ 12 hae] haec $Mc_1 F_2 \delta C_1 P_7$ 14 deficient
 $Mc_1 F_2 \delta U K C_1 P_7 P_{23} ma$ | exstinguentur $K X ma$ 16 utroque $C_1 P_7$
 17 morte $\delta U \varepsilon \zeta P_{23}$ 18 ituri] sunt *add.* α ; itur $C_1 Y ma$; igitur $P_7 So_1 X$
 corporalem] temporalem $\varepsilon \zeta P_{23}$ 19 quas omni $\pi \varepsilon P_{23} Y P_6$ | locus $C_1 P_7$
 20 de *om.* ε | inquit in vobis *tr.* $\varepsilon \zeta P_{23}$ 23 deficiente $\pi \varepsilon \zeta P_{23}$ ($U lnp$)
 opere $\delta \varepsilon \zeta$ 26 dicitur] dicitur U | invidentibus] ab *praem. lo ma*

stultae a sapientibus et dixerant eis: *Date nobis oleum, quia faces nostrae exstinguuntur*. Quid illae sapientes? *Ne forte non sufficiat nobis, ite potius ad vendentes*. Hoc admonere erat: ‘Quid vobis modo prosunt a quibus emere soletis adulationem?’ *Et cum eunt* 30 inquit *intrarunt illae et clausum est ostium*. Cum eunt corde, cum talia cogitant, cum se ab illa intentione alienant et retro praeterita sua recordantur, eunt quasi ad vendentes, et non inveniunt tunc faventes, non inveniunt tunc laudantes, a quibus solebant laudari et quasi excitari ad bona opera non robore bonae conscientiae, 35 sed incitamento linguae alienae.

(12.) Et illud quod dictum est: *ne forte non sufficiat nobis*, magna consideratione humilitatis dictum est. Oleum enim quod gestamus in conscientia, iudicium est nostrum de nobis ipsis, quales simus, et difficile est ut de se quisque perfecte iudicet. Fratres mei, quantumlibet homo proficiat, quantumlibet se ad anteriora extendat et praeterita obliviscatur – iam dixit sibi: ‘Bene est’ –, mi 1922 procedit regula de thesauris dei, examinat ad liquidum, et quis gloriabitur castum se habere cor? Et quis gloriabitur mundum se esse a peccato? Sed quid dixit scriptura? *Iudicium sine misericordia illi qui non fecit misericordiam*. Quantumcumque proficias, spera 10 ibi et misericordiam. Nam si iustitia sine misericordia prolata

27sq. Ibid. 25,8 28sq. Ibid. 25,9 30sq. Ibid. 25,10 12, 5sq. se ...
obliviscatur] cf. Phil. 3,13 8sq. quis ... peccato] cf. Prov. 20,9 9sq. Iac.
2,13

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : πU ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T$ K
(exc.) P_{23} lectiones selectae: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)

27 dixerant] dixerunt α 29 nobis] et vobis add. $H_1^2 P_6^2 ma$ | vendentes] et emite vobis add. $lo ma$ 30 prosunt modo tr. α | possunt NT | adulationem] ad praem. δ 31 intraverunt πAn_4 | cum¹] dum δ | cum²] dum $\gamma_1 X ma$ 34 inveniunt] invenerunt $V_2 \delta \varepsilon P_{23}$ 35 excitare $\delta \varepsilon$ | bonam operam $\gamma_1 X$ 12, 5 interiora $\alpha \varepsilon \gamma_1 P_6$ 6 iam] si praem. ma | dicit $lo ma$ 7 regulam U ; saecula δ | ad $V_2^2 C_1^2 So_1^2 ma$; om. cett. 10 spera ibi] sperabis $\varepsilon \gamma_1 X P_6 ma$ 11 et] in $\gamma_1 X P_6 ma$

fuerit, in quolibet quod damnet inveniet. Quae nos consolatur
 scriptura? Quae hortatur ad misericordiam faciendam, ut omni-
 cc 2148 no crebrescamus in erogando quod amplius habemus. Multa
 15 autem superflua habemus, si nonnisi necessaria teneamus. Nam si
 inania quaeramus, nihil sufficit. Fratres, quaerite quod sufficit
 operi dei, non quod sufficit cupiditati vestrae. Cupiditas vestra
 non est opus dei. Forma vestra, corpus vestrum, anima vestra,
 hoc totum opus dei. Quaere quae sufficiant, et videbis quam
 20 pauca sint. Viduae suffecerunt duo nummi ad faciendam miseri-
 cordiam, suffecerunt duo nummi ad emendum regnum dei. Ad
 vestiendos toties venatores quid sufficit editori? Videte quia non
 solum pauca sunt quae vobis sufficiant, sed nec ipse deus multa a
 vobis quaerit. Quaere quantum tibi dederit, et ex eo tolle quod
 25 sufficit; cetera quae superflua iacent, aliorum sunt necessaria.
 Superflua divitum necessaria sunt pauperum. Res alienae possi-
 dentur, cum superflua possidentur.

(13.) Facientes ergo huiusmodi misericordias, et illam prae-
 cipue quae gratis constat, *dimitte, sicut dimittimus*, quo nonnisi
 caritatem erogas, quae crescit cum erogas – faciens ergo et fervens
 in ipsis bonis operibus misericordiae, quae iam bona opera, ut
 5 iam diximus, tunc non erunt necessaria, quia nullus erit miser in
 quem facienda sit misericordia, exspectabis securus iudicium, non

20sq. viduae ... misericordiam] cf. Marc. 12,42 13, 2 Matth. 6,12 5 dixi-
 mus] cf. supra 6,18 – 25

$\pi: \alpha (V_2 Mc_1) \delta (A H_1) \quad \lambda: \pi U \quad \varepsilon: N An_4 \quad \gamma_1: C_1 P_7 So_1 \quad \zeta: P_6 T \quad K$
 (exc.) P_{23} lectiones selectae: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2 (= F_2 F Mc_1)$
 12, 12 inveniet] des. K 14 multa ... 16 sufficit¹] cf. Prosp. lib. sent. 80 (cc
 68A, p. 276)

12 quolibet] et add. $\pi \varepsilon P_6$ 14 crebrescamus] cre (exp.) N ; om. An_4
 16 quaerite] quaeramus $\pi \varepsilon T$ 20 ad ... nummi om. εC_1 23 a om. π
 24 quod om. U 13, 1 faciens $\zeta P_{23} ma$ | illa π 2 dimitte] dimittite γ_1 (corr.
 $X^2 So_1^2$) | quo] qua ζ 4 iam om. ζ

tam securus de iustitia tua, quam securus de misericordia dei, quia et tu misericordiam praerogasti. *Iudicium enim sine misericordia illi qui non fecit misericordiam: superexaltat autem inquit misericordia iudicio.* Ne putes, frater, quia tunc non est iustus, 10 quando tui miseretur, aut recedit a regula iustitiae suae. Et cum damnat, iustus est, et cum miseretur, iustus est. Quid enim tam iustum, quam reddere misericordiam praeroganti? Quid tam iustum, quam ut *in qua mensura mensi fueritis, in ea remetietur vobis?* Da egentem fratri. Cui fratri? Christo. Si ergo quia fratri, 15 Christo, et quia Christo, deo, *qui est super omnia deus benedictus in saecula*, deus egere ad te voluit, et tu manus retrahis? Certe tu porrigis manum, et petis a deo; audi scripturam: *Non sit manus tua porrecta ad accipiendum, et ad dandum collecta.* Erogari sibi vult deus ex illo quod dedit. Quid enim das quod ille non dedit? mi 1923 *Quid enim habes quod non accepisti?* Aut vero, non dico deo, sed cuilibet de tuo das aliquid? De illius das, qui iubet ut des. Praerogator esto, non invasor. Haec ergo faciens, et si bona humilitate dicis de illo oleo: *ne forte non sufficiat nobis*, intras et clauditur. Audi hoc apostolum dicentem: *Mihi autem minimum est ut a vobis diiudicer.* Quando enim potestis diiudicare conscientiam cc 2149

8–10 Iac. 2,13 14sq. Matth. 7,2 16sq. Rom. 9,5 18sq. Eccli. 4,36 21 1 Cor. 4,7 24 Matth. 25,9 25sq. 1 Cor. 4,3

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : πU ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T K$
(exc.) P_{23} lectiones selectae: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)
13, 8 iudicium] inc. K

8 tu om. $\varepsilon P_{23} P_6$ 9 autem] item δ ; om. αe_3 10 iudicium $A P_{23} P_7$; om. H_1
putetis fratres $\alpha \gamma_1 X ma$ | quia om. ε 11 tui] vestri X ; nostri $lo ma$ | mise-
retur] non praem. $\varepsilon \gamma_1 P_{23} Y T$ 13 quam ... iustum om. α 14 remetiatu U
 $\varepsilon K P_{23} P_6 X ma$ 15 da $\gamma_1 K ma$; om. cett. 16 qui est] quia δ | benedictus
super omnia tr. ζ | deus om. $\zeta X ma$ 17 ad $e_3 \delta U$ (cf. en. 37,24,40); a αP_{23}
 $P_6 ma$; om. $\varepsilon \gamma_1 \zeta$ | manus] manum δ | tu² om. $\gamma_1 X$ 19 collectam U
21 deum δ 24 intrans δ 25 hoc om. $\gamma_1 K$ | apostolum hoc tr. $\zeta P_{23} ma$
autem] enim K ; om. π 26 iudicer αK

- meam? Quando examinare quo animo facio, quidquid facio? Quantum possunt homines de alio iudicare? Plus homo utique ipse de se; sed deus plus de homine quam homo de se. Ergo talis
- 30 si fueris, intrabis: in quinque illis virginibus eris; ceterae fatuae excludentur. Nam hoc habes in evangelio: claudetur ostium, et stabunt et clamabunt: *Aperi nobis*, et non aperietur: QUONIAM CONFIRMAVIT VECTES PORTARUM TUARUM. CONFIRMAVIT inquit VECTES PORTARUM TUARUM: *secura sta, secunda lauda, sine*
- 35 *fine lauda: fortiter clausae sunt portae tuae; non exit amicus, non intrat inimicus: CONFIRMAVIT VECTES PORTARUM TUARUM.*

- (14.) BENEDIXIT FILIOS TUOS IN TE. Non vagantur foris, non peregrinantur, intus gaudent, intus laudant, intus benedicuntur; intus non parturiunt, quia iam neminem pariunt. Filii sunt, sancti sunt; isti filii sancti iam laudantes et gaudentes parturiti et
- 5 parti sunt matre caritate, inclusi sunt colligente caritate. Audi caritatem parturientem illos, qua praeditus Paulus apostolus non solum paternum, sed et maternum cor gerens in filios: *Filii mei* inquit *quos iterum parturio*. Cum Paulus eos parturiebat, caritas parturiebat; cum caritas parturiebat, dei spiritus parturiebat:
- 10 *Caritas enim dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Ergo colligat quos parturivit et peperit. Modo

32 Matth. 25,11 14, 7sq. Gal. 4,19 10sq. Rom. 5,5

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : πU ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T K$
 (exc.) P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)
 14, 6 caritatem] *des. K*

28 diiudicare U 29 si talis *tr. $\delta P_6 ma$* 31 claudetur $U X ma$; clauditur $\delta \varepsilon$
 $\gamma_1 P_{23} Y$; claudit α 32 aperi] aperire δ 33 confirmavit¹] confortavit αA
 confirmavit²] confirmabit ε 34 sta] ista $\delta \varepsilon K Y$ | *secura*²] saecula ε | laudas
 δN 14, 2 laudantur α 3 pariunt] parturiunt U 4 parturit γ_1
 5 caritate¹ *om. α* 6 parturientem] colligentem α | illius γ_1 (*om. So_1*) X
 quia π | praedictus $\alpha P_{23} Y$ 7 cor gerens] corrigens $\delta \varepsilon$ | inquit filii mei *tr.*
 α 9 cum ... parturiebat² *om. $\varepsilon \zeta X$* | caritas] eos *add. lo ma*

iam intus filii sunt, securi sunt: volarunt de nido timoris, volarunt in caelestia, volarunt in aeterna; iam nihil metuunt temporale.

v. 14

(15.) BENEDIXIT FILIOS TUOS IN TE. Quis? QUI POSUIT FINES TUOS PACEM. Quomodo exsultastis omnes? Hanc amate, fratres mei. Multum delectamur, quando clamat de cordibus vestris pacis dilectio. Quomodo vos delectavit? Nihil dixeram, nihil exposueram; versum pronuntiavi, et exclamastis. Quid de vobis clamavit? Dilectio pacis. Quid ostendi oculis vestris? Unde clamatis, si non amatis? Unde amatis, si non videtis? Invisibilis est pax. Quis est oculus quo visa est, ut amaretur? Neque enim acclamaretur, nisi amaretur. Haec sunt spectacula, quae exhibet deus, rerum invisibilium. Quanta pulchritudine intellectus pacis corda vestra percussit! Quid iam ego loquar de pace aut de laude pacis? Praevenit omnia verba mea vester affectus: non impleo, non possum, infirmus sum. Differamus omnes laudes pacis ad illam patriam pacis. Ibi eam plenius laudabimus, ubi eam plenius habebimus. Inchoatam in nobis sic amamus? Perfectam quomodo laudabimus! Ecce hoc dico, o filii dilecti, o filii regni et cives Ierusalem, quoniam Ierusalem 'visio pacis' est, et omnes qui amant pacem, benedicuntur in ea, et ipsi intrant cum clauduntur portae, et firmantur vectes, hanc, quam nominatam sic amatis et diligitis, ipsam sectamini, ipsam desiderate, ipsam in domo, ipsam in

5

10

mi 1924

cc 2150

20

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : πU ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T K$
 (exc.) P_{23} lectiones selectae: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)
 12 intus] inc. K 15, 2 pacem] des. K 13 differamus] inc. K

12 securi sunt om. δ | volarunt de nido timoris om. U | nidu δ 13 temporale om. U 15, 1 in te om. δ | quis om. N | qui om. An_4 5 pronuntiavit π εP_{23} 6 ostendit $\pi \varepsilon P_{23} Y$ 8 pax quis est om. π | est¹ om. εP_6 12 praeveniet π | impleo ε 15 sic] si praem. ζma 16 o¹ om. $\varepsilon \zeta P_{23}$ | dilectionis ζP_6 | o² om. εP_6 | et om. γ_1 ; o $X ma$ | Ierusalem] in praem. $\gamma_1 K X$ 17 amant] habent $\varepsilon \zeta P_{23}$